Toi qui, bien que mortel, inconstant, misérable<sup>1</sup>,

Quando homo ad hoc pervenit, quod de nulla creatura consolationem suam quærit, tunc ei Deus primo perfecte sapere incipit: tunc etiam bene contentus de omni eventu rerum erit. Tunc nec pro magno lætabitur, nec pro modico contristabitur;

Sed ponit se intègre et fiducialiter in Deo, qui est ei omnia in omnibus, cui nihil utique perit nec moritur, sed omnia ei vivunt, et ad nutum incunctanter deserviunt.

1. *Var.* Toi donc qui, tout fragile, inconstant, misérable. (1670 O)

Peux avec son secours aisément te sauver,  
 Souviens-toi de la fin où tu dois arriver,  
 Et que le temps perdu n'est jamais réparable.  
 Va, cours, vole sans cesse aux emplois fructueux : 2670  
 Cette sainte chaleur qui fait les vertueux  
 Veut des soins assidus et de la diligence ;  
 Et du moment fatal que ton manque d'ardeur  
 T'osera relâcher à quelque négligence,  
 Mille peines suivront ce moment de tiédeur. 2675

Que si dans un beau feu ton âme persévère<sup>1</sup>,  
 Tu n'auras plus à craindre aucun funeste assaut,  
 Et l'amour des vertus joint aux grâces d'en haut  
 Rendra de jour en jour ta peine plus légère.  
 Le zèle et la ferveur peuvent nous préparer 2680  
 A quoi qu'en cette vie il nous faille endurer :  
 Ils sèment des douceurs au milieu des supplices ;  
 Mais ne t'y trompe pas, il faut d'autres efforts,  
 Il en faut de plus grands à résister aux vices,  
 A se dompter l'esprit, qu'à se gêner le corps. 2685

L'âme aux petits défauts souvent abandonnée  
 En de plus dangereux se laisse bientôt choir,  
 Et la parfaite joie arrive avec le soir

Memento semper finis, et quia perditum non redit tempus. Sine sollicitudine et diligentia, nunquam acquires virtutes. Si incipis tepescere, incipies male habere.

Si autem dederis te ad fervorem, invenies magnam pacem, et senties leviozem laborem, propter Dei gratiam, et virtutis amorem. Homo fervidus et diligens ad omnia est paratus. Major labor est resistere vitiiis et passionibus, quam corporalibus insudare laboribus.

Qui parvos non vitat defectus, paulatim labitur ad majores. Gaudebis semper vespere, si diem expendas fructuose. Vigila super

1. *Var.* Mais si dans un beau feu ton âme persévère. (1656 D)

*Var.* Que si dans ce beau feu ton âme persévère. (1659 et 62)

Chez qui sait avec fruit employer la journée.  
 Veille donc sur toi-même et sur tes appétits, 2690  
 Excite, échauffe-toi toi-même, et t'avertis;  
 Quoi qu'il en soit d'autrui, jamais ne te néglige;  
 Gêne-toi, force-toi, change de bien en mieux<sup>1</sup>;  
 Plus se fait violence un cœur qui se corrige,  
 Plus son progrès va haut dans la route des cieux. 2695